



سقوط ۱۴ هزار واحدی بورس

شاخص کل بازار سرمایه در معاملات روز گذشته با ۱۴ هزار و ۴۹۴ واحد کاهش به رقم یک میلیون و ۹۳۱ هزار و ۵۹۲ واحد رسید. شاخص هموزن هم با افت ۴ هزار و ۱۰۳ واحدی به رقم ۵۰۲ هزار و ۹۴۴ واحد رسید. در جریان معاملات روز گذشته بازار سرمایه، حدود ۱۳ میلیارد سهم به ارزش تقریبی ۲۱ هزار میلیارد تومان معامله شد.

«وطن امروز» از نقش بازوی نظارت مالی مجلس گزارش می دهد

دادستان بیت‌المال

نظارت دیوان محاسبات باید پیشگیرانه شود

عضو هیأت‌رئیس‌ه مجلس در گفت‌وگو با «وطن امروز»:

دیوان محاسبات برای مجلس به منزله یک رصدخانه است

مجلس، وظیفه حسابرسی از هزینه‌کرد منابع بودجه در محل مورد اشاره قانون را دارد. اهمیت نظارت دیوان محاسبات بویژه در شرایط جنگ اقتصادی کنونی کشور، دوچندان شده است. تنگنای ایجادشده در منابع بودجه به دلیل تحریم‌های یکجانبه آمریکا و همچنین شوک‌های بیرونی نظیر بحران‌های جهانی و بحران شیوع کرونا، درآمدهای نفتی را بشدت محدود کرده است. این مساله باعث دوچندان شدن اهمیت نظارت دیوان محاسبات بر هزینه کردن هر ریال از منابع بودجه می‌شود. «وطن امروز» در گزارش حاضر، ضمن مرور پیشینه دیوان محاسبات در کشور و اهمیت آن، نظرات برخی صاحب‌نظران را در این رابطه جویا شده است.

روز گذشته با برگزاری مراسم تودیع و معارفه رؤسای پیشین و جدید دیوان محاسبات، آخرین حلقه نظارتی مجلس جدید هم شکل گرفت. دیوان محاسبات به عنوان بازوی نظرات مالی مجلس، نقش اساسی در پایش عملکرد مالی دولت در اجرای

قوانین بودجه سنواتی دارد. اهمیت نقش دیوان محاسبات به حدی است که در ۲ اصل از اصول قانون اساسی کشور بدان اشاره شده است. در اصل پنجاهوپنجم شرح داده شده است. در این اصل درباره محاسبات به عنوان نهادی که زیر نظر مجلس شورای اسلامی قرار دارد معرفی شده است. همچنین وظایف دیوان محاسبات در اصل پنجاهوپنجم شرح داده شده است. در این اصل درباره وظایف قانونی دیوان محاسبات آمده است: «دیوان محاسبات به کلیه حساب‌های وزاراتخانه‌ها، مؤسسات، شرکت‌های دولتی و سایر دستگاه‌هایی که به نحوی از انحاء از بودجه کل کشور استفاده می‌کنند به ترتیبی که قانون مقرر می‌دارد رسیدگی یا حسابرسی می‌نماید که هیچ هزینه‌ای از اعتبارات مصوب تجاوز نکرده و هر وجهی در محل خود به مصرف رسیده باشد. دیوان محاسبات، نقضات، اسامی و مدارک مربوط را برابر قانون جمع‌آوری و گزارش تفریغ بودجه هر سال را به انضمام نظرات خود به مجلس شورای اسلامی تسلیم می‌نماید. این گزارش باید در دسترس عموم گذاشته شود.»

پیشینه در خشان ایرانیان در حسابرسی دولتی

«دیوان محاسبات کشور» به عنوان یک نهاد حسابرسی مستقل در امور مالی و اداری مملکت در ایران سابقه‌ای به قدمت دوران هخامنشی دارد. به طوری که باستان‌شناسان لوح‌های گلی یافت شده در زیرزمین تالار صد ستون تخت جمشید را که به حساب و کتاب دریاقتی‌ها و پرداختی‌های وابستگان به حکومت و کارکنان دیوانی در آنها پرداخته شده است، جزو درخشان‌ترین اسناد تاریخ بشری در این زمینه دانسته‌اند.

بعد از اسلام به افرادی که چنین وظیفه‌ای را در حکومت داشتند، قاسم یا عامل زکات اطلاق می‌شد. در دوره‌های صفویه و قاجاریه امور مالی از اوضاع بهتری برخوردار شد. شخص امیرکبیر بنیانگذار شکل امروزی نهاد محاسباتی بود. او نخستین وزارخانه مالیه را تأسیس کرد و از سال ۱۲۲۵ هجری قمری یکی از رشته‌های مدرسه دارالفنون به حسابداری اختصاص داده شد و به دانش آموزشی این رشته مدرک داده می‌شد. پس از انقلاب مشروطه و در جریان تصویب متمم قانون اساسی مشروطه در سال ۱۲۸۶، برخی نخستین‌بار یک نهادانتخابی (مؤکراتیک) یعنی مجلس شورای ملی وقت وارد بحث حسابرسی امور دولتی و کشوری شد. در آن سال نه تنها برای نخستین‌بار مفاهیمی چون محاسبات و تفریغ حساب جاری که زیر بنای حسابداری و حسابرسی است، وارد قانون جاری ایران شد، بلکه مشخصا کارکرد «دیوان محاسبات کشور» با همین عنوان امروزی تعریف شد. بر اساس اصول ۱۰۱ تا ۱۰۳ قانون اساسی مشروطه و متمم آن در سال‌های ۱۲۸۵ و ۱۲۸۶ خورشیدی، «دیوان محاسبات کشور» مشابه آنچه قبلا در قانون اساسی فرانسه پس‌انقلاب به وجود آمده بود، در ایران هم موجودیت پیدا کرد. در دوره دوم مجلس شورای ملی در سال ۱۲۸۹ نیز ساختار دیوان محاسبات تقریبا به همان شکل امروزی‌اش متشکل از یک رئیس مستقل و یک محکمه زیر نظر مجلس تبیین شد. بدین ترتیب ۱۱۰ سال پیش ایران یکی از ۲۰ کشور جهان محسوب می‌شد که از یک نهاد حسابرسی مستقل زیر نظر یک مجلس انتخاب شده توسط مردمش برخوردار بود.

یادداشت

احیای اختیارات نظارتی و مجازاتی دیوان محاسبات کشور ورای حسابداری شکلی فعلی ضروری است

سیدعلی روحانی*: نقش قوه مقننه در نظام حکمرانی کشور یک شأن تقنینی دارد و یک شأن نظارتی. در شأن نظارتی، آن بخشی که عمومی است، یعنی به دولت و شرکت‌های دولتی و هر جایی که از بودجه‌های دولتی استفاده می‌کند مربوط می‌شود. کل آن شأن نظارتی را دیوان محاسبات کشور بر عهده دارد. یعنی قرار است دیوان بر همه منابع و مصارف بودجه عمومی کشور نظارت کند. توجه به این تعریف از آن جهت اهمیت دارد که بدانیم این همه مسائلی که در رابطه با هدررفت بودجه عمومی کشور داریم، راه حلش تغییرات مکرر قانون نیست، بلکه نظارت شرط است. آن جاهایی که قوانین ما شامل عدد و رقم می‌شوند که به آن می‌گویند بودجه، مهم‌ترین جایی است که اراده حاکمیت تجلی پیدا می‌کند. در قانون بودجه است که میزان اراده حاکمیت برای انجام تکالیفی که برای دستگاه‌ها تعیین شده است بر اساس میزان بودجه‌ای که به آنها اختصاص می‌یابد مشخص می‌شود. حال اهمیت دیوان محاسبات کشور این است که هر جا بحث بودجه مطرح می‌شود، دیوان آنجا ایستاده است.

■ افزایش نظارتی حسابداری و عملکردی دیوان

همان‌طور که گفته شد شأن نظارتی دیوان دیوان بالاست اما بالفعل چطور؟ در واقع باید بررسییم دیوان محاسبات در اصل چه می‌کند و چه ظرفیت‌های مغفول‌مانده‌ای دارد؟

در حال حاضر، دیوان محاسبات یک نظارت شکلی حسابداری بر دستگاه‌ها اعمال می‌کند که سوچی آن گزارش تفریق بودجه است. این گزارش که مهم‌ترین خروجی دیوان است عمدتا مبتنی بر طواهر حسابداری است نه عملکرد واقعی دستگاه‌ها. به عبارت دیگر، دیوان می‌تواند انواع دیگری از نظارت‌ها را بویژه بر کیفیت عملکردها نیز اعمال کند. دیوان می‌تواند نقشی جدی در کاهش شدید هزینه‌ترشی دستگاه‌ها ایفا کند. اگر سامانه‌های اطلاعاتی دیوان محاسبات کارشان را درست انجام دهند یا دسترسی دیوان به اطلاعات دستگاه‌ها از طریق سامانه‌های برخط (آنلاین) مقدور شود- کاری که سال‌هاست قرار است انجام شود- آن وقت این هزنتها باعث رسیدگی به تخلفات مالی و اداری می‌شود، بلکه حتی می‌تواند از تخلفات جلوگیری به عمل آورد. بنابراین سامانه‌های برخط بدن شکل در پیشگیری از تخلفات مؤثر است که به دیوان این اختیار را می‌دهد تا حتی جلوی نقل‌وانتقالات مالی متخلفانه بین ادارات دولتی را بگیرد، در حالی که الان حداکثر دیوان می‌تواند مدت‌ها پس از بروز تخلف آن را کشف کند.

■ ابزارهای مجازاتی دیوان

نکته مهم دیگر که معمولا نادیده گرفته می‌شود این است که دیوان علاوه بر نقش حسابرسی، در برخی



می‌شود. دیوان محاسبات کشور سالانه با بررسی حساب‌ها و اسناد مربوط به دستگاه‌های دولتی گزارش «تفریغ بودجه» را تهیه می‌کند که در آن نحوه و میزان هزینه سازمان‌ها، پروژه‌ها و پیشرفت آنها بر اساس لایحه بودجه مشخص است.

■ دیوان، حلقه اول زنجیره نظارت

نظارت بر کارنامه مالی دولت هر چند با دیوان محاسبات آغاز می‌شود اما اثر گذاری حسابرسی دیوان محاسبات از عملکرد دولت در قانون بودجه کشور، در نهایت به نمایندگان مجلس ختم می‌شود. دیوان محاسبات مسؤول تهیه گزارشی دقیق و جامع از نحوه مصرف منابع بودجه است و گزارش این نهاد در اختیار نمایندگان و عموم مردم قرار می‌گیرد و در نهایت این نمایندگان هستند که باید بر اساس این گزارش از مسؤولان دولت بابت تخطی از اجرای قانون بودجه مطالبه کرده و مشکلات احتمالی در نقض قانون یا مفاسد احتمالی ایجاد شده بر اثر اجرای قوانین ناکارآمد را بر طرف کنند. با این حال مروری بر گزارش سال‌های اخیر دیوان محاسبات نشان می‌دهد نمایندگان مجلس در بسیاری از سال‌ها نسبت به ترتیب اثر به گزارش دیوان محاسبات به منظور تدوین قوانین هر چه بهتر در قوانین سالانه بودجه و همچنین ملزم کردن هر چه بیشتر دولت به اجرای آن کم‌کاری کرده‌اند. مطابق گزارش دیوان محاسبات از تفریغ بودجه در سال‌های گذشته، عملکرد دولت‌ها در اجرای احکام بودجه نامطلوب و بشدت پرتومان بوده است.

پایبندی اندک دولت به اجرای قوانین بودجه به طور کلی ریشه در چند عامل دارد. نبود ضمانت اجرایی کافی برای قوانین، مساله‌ای است که به طور کلی در اجرای تمام قوانین کشور وجود دارد. خلا ضمانت اجرایی در قوانین کشور باعث شده بسیاری از دولتمردان نسبت به تخلف از اجرای قوانین احساس امنیت داشته

هم‌تایان جهانی دیوان محاسبات کشور

پس از انقلاب اسلامی چهره‌های ماندگاری چون سیدمحمود روح‌الامینی و ایرج صفاتی درفوقلی ریاست دیوان محاسبات را بر عهده داشته‌اند. امروز ساختار و مفهوم «دیوان محاسبات کشور» جمهوری اسلامی ایران به طور صریح در اصول ۵۴ و ۵۵ قانون اساسی آمده است و این سازمان یکی از ۱۹۱ عضو بیوسته سازمان بین‌المللی مؤسسات حسابرسی عالی موسوم به «انیتوسای» محسوب می‌شود. در حال حاضر بیش از ۳۰ کشور که نیمی از آنها جزو کشورهای پیشرفته جهان محسوب می‌شوند، به علاوه ایالات‌متحده آمریکا و اتحادیه اروپایی، از نهاد مشابه «دیوان محاسبات» ما در عنوان و کارکرد بهره می‌برند. بدین معنی که این دیوان‌ها هم وظیفه حسابرسی از دستگاه‌های دولتی و افراد حاکمیتی را تحت نظارت مجلس‌های خود بر عهده دارند و هم از اختیار محاکمه مستقل خاطیان برخوردارند. در بریتانیا اما به خاطر ساختار سلطنتی و شرافتی با اداره حسابرسی ملی مواجهیم که اگرچه ادارهای مستقل زیر نظر پارلمان است اما قدرت محاکمه مقامات خطای را ندارد و باید پرونده‌ها را به دادگستری این کشور ارجاع دهد.

در جمهوری خلق چین اگر چه اداره حسابرسی ملی از دولت مستقل نیست اما شأن و جایگاهی به اندازه دولت داشته و همانند یک کابینه اجرایی موازی دولت که بر کار آن نظارت دارد، بخشی از شورای حکومتی بوده و زیر نظر مقام عالی (رئیس‌جمهور) اداره می‌شود. اداره حسابرسی ملی چین مستقیما زیر نظر پارلمان نیست اما این به ساختار حکومتی این کشور بازمی‌گردد که پارلمان مسؤولیت‌های اجرایی و نظارتی خود را به مقام عالی (رئیس‌جمهور) که همزمان رهبر تنها حزب پارلمان (حزب کمونیست) هم به شمار می‌رود، تفویض می‌کند. با اینکه به نظر می‌رسد این ساختار ممکن است چندان دموکراتیک نبوده و در نتیجه اداره حسابرسی ملی چین نتواند مستقلا به نظرات بر امور مالی و اداری بپردازد اما به گواه ناظران بین‌المللی، چینی‌ها در عمل کارآمدترین حسابرسی حکومتی و دولتی را در جهان دارند.

عضو هیأت‌رئیس‌ه مجلس در گفت‌وگو با «وطن امروز»:

دیوان محاسبات یک رصدخانه است

نماینده مردم شاهین‌شهر در مجلس شورای اسلامی با اشاره به نقش دیوان محاسبات در بخش نظارتی مجلس گفت: ما در مجلس شورای اسلامی ۴ رکن اساسی داریم که ۲ رکن آن، مرکز پژوهش‌ها و مدیریت قوانین هستند که به امور تقنینی می‌پردازند و ۲ رکن بعدی آن دیوان محاسبات و معاونت نظارت مجلس هستند که کار نظارتی بر بیشتر امور کشور را انجام می‌دهند. حسینیعلی حاجی‌دلیگانی با تأکید بر اهمیت نقش نظارتی مجلس اظهار داشت: در این راستا آنچه امروز مشخص است، ضرورت نظارت بیشتر نسبت به کارهای تقنینی است به صورتی که ما باید در مجلس ۹۰ درصد از کارمان را به نظرات و تنها ۱۰ درصد از آن را به امور تقنینی اختصاص دهیم. این مطلب از آنجا تأیید می‌شود که با توجه به وجود نزدیک به ۱۲ هزار قانون، ۳ هزار ۷۰۰ عدد از این قوانین در مجلس قیل منسوخ شده است و کارشناسان همچنان عقیده دارند برای روان شدن کشور باید حدود ۸ هزار قانون دیگر به لغو شود.

وی افزود: ما نه‌تنها با کمبود قانون مواجه نیستیم، بلکه با انباشت قوانین اضافی مواجه هستیم اما از طرف دیگر در امور نظارتی ظرفیت‌های بلااستفاده زیادی داریم. به عنوان مثال ما قوانین زیادی را در کشور داریم که دولت آنها را اجرا نمی‌کند. با توجه به آمارها نزدیک به ۱۰۰ عدد تصویب‌نامه وجود دارد که دولت باید آنها را در راستای اجرای قانون بر برنامه ششم اجرا می‌کرده اما با وجود اینکه یک سال دیگر بیشتر از عمر دولت باقی نمانده، هنوز این تصویب‌نامه‌ها اجرایی نشده است. همچنین تخلفاتی که در وزارخانه‌ها و سایر ادارات وجود دارد، ضرورت توجه به نقشی نظارتی مجلس را دوچندان می‌کند. بنابراین معاونت نظارت یک کار شکلی انجام می‌دهد اما دیوان محاسبات نظاری هوشیار، رصدکننده و مغز متفکر مجلس است. حاجی‌دلیگانی

در نهایت گفت: دیوان محاسبات به منزله یک رصدخانه، دیدگاه‌دهنده و پیگیری‌کننده مسائل است و جایگاه بسیار مهمی در مجلس دارد.

نظارت مستمر نمایندگان بر کار دیوان محاسبات باعث می‌شود مجلس در رأس امور قرار بگیرد. با توجه به سوءاستفاده‌هایی که سابقا در دیوان محاسبات می‌شد، این نهاد برای اینکه بتواند موفق شود، باید از عناصر پاکدست، متفحص و لدلسوز برای نظام در جایگاه معاونان، مستشاران و حسابرسان استفاده کند.

✽ **کارشناس اقتصاد**

سه‌شنبه ۷ مرداد ۱۳۹۹

وطن امروز | شماره ۲۹۸۵

اقتصادی

اخبار

تراز تجاری منفی کشور

در بهار امسال؛ بدهی خارجی کم شد

بر اساس آخرین گزارش بانک مرکزی، ارزش واردات گمرکی کشور در ۳ ماهه نخست امسال ۷ میلیارد و ۶۲۰ میلیون دلار بود. همچنین در ۳ ماهه نخست سال ۹۹ میزان صادرات گمرکی کشور ۶ میلیارد و ۳۶۴ میلیون دلار گزارش شده است. بر این اساس، تراز تجاری کشور در ۳ ماهه بهار منفی یک میلیارد و ۲۵۶ میلیون دلار بوده‌است. همچنین میزان بدهی خارجی ایران در پایان خرداد ۹۹ براساس سررسید اولیه بدهی‌ها ۸ میلیارد و ۶۵۵ میلیون دلار است که ۷ میلیارد و ۱۶۳ میلیون دلار آن بدهی‌های میان‌مدت و بلندمدت و یک میلیارد و ۴۹۲ میلیون دلار از این میزان بدهی‌های کوتاه‌مدت است. طبق گزارش بانک مرکزی بدهی خارجی کشور نسبت به پایان سال ۹۸ معادل ۴/۱۶ درصد کاهش داشته است.

■ ■ ■

تعلل دولت در تصویب حق مسکن

۳۰۰ هزار تومانی

عضو کمیته مزد شورای عالی کار با اشاره به مصوبه افزایش حق مسکن کارگران گفت: چند ماهه از سال گذشته است و هنوز افزایش ۲۰۰ هزار تومانی حق مسکن کارگران (از ۱۰۰ هزار تومان به ۳۰۰ هزار تومان) که شورای عالی کار یک ماه پیش آن را مصوب کرد اجرا نشده است. مقرر بود این حق مسکن از ابتدای تیرماه پرداخت شود، این کار یک ماه پیش آن را مصوب کرد اجرا نشده است. مقرر بود این حق مسکن از ابتدای تیرماه پرداخت شود، این کار یک ماه پیش آن را مصوب کرد اجرا نشده است. محمدرضاناچیک با بیان اینکه حق مسکن کارگران با وجود رشد سرسام‌آور قیمت اجاره پرداخت شده است، گفت: با پیگیری‌هایی که از وزارت کار داشتیم اعلام کردند حتما قبل از مردادماه ۹۹ وضعیت حق مسکن به نتیجه می‌رسد اما اکنون ۶ مرداد است و خبری از تصویب مصوبه افزایش حق مسکن نیست. وی افزود: هر زمانی که حق مسکن کارگران تصویب و اجرایی شود، معوقات آن از اول تیرماه به آنها پرداخت می‌شود. مصوبه افزایش حق مسکن صورتجلسه شورای عالی کار است که به امضای وزیر صنعت و وزیر کار رسیده است و باید هر چه سریع‌تر تصویب شود. وزیر کار به ما قول داده بودند که این مصوبه در کوتاه‌ترین زمان عملیاتی می‌شود. کارگران درباره این موضوع بسیار شاکی هستند و دائما از ما سوال می‌کنند و می‌خواهند مطالبات‌شان را پیگیری و بررسی کنیم.

■ ■ ■

تأمین مالی از بازار سرمایه ۵ برابر شد

مطابق بررسی‌های صورت گرفته در معاونت بررسی‌های اقتصادی اتاق بازرگانی تهران، تأمین مالی از طریق بازار سرمایه در فصل اول سال ۹۹ نسبت به مدت مشابه سال قبل، رشدی ۴/۶ برابری داشته است. در فصل بهار امسال ۸۵/۱۹ هزار میلیارد تومان تأمین مالی سرمایه‌ای از طریق بازار سرمایه انجام شده‌است. این در حالی است که این رقم برای فصل نخست سال ۱۳۹۸ تنها ۹/۰ هزار میلیارد تومان بوده است. از سوی دیگر رقم تأمین مالی بازار بدهی که در فصل بهار سال ۱۳۹۸ برابر با ۱۲/۸ هزار میلیارد تومان بوده است، در ۳ ماهه نخست امسال به ۱۹/۲۵ هزار میلیارد تومان افزایش یافته است. بر اساس این گزارش در ۳ ماهه نخست سال قبل، ۲۲/۸ هزار میلیارد تومان تأمین مالی از طریق بازار سرمایه انجام شده بود که این رقم در مدت مشابه امسال به ۱۰۴ هزار و ۵۴۰ میلیارد تومان افزایش یافته که رشدی ۴/۶ برابری را نشان می‌دهد.

■ ■ ■

تأثیر منفی تعطیلی پروژه‌های فنی

و مهندسی عراق بر صادرات ایران

عضو هیأت‌مدیره اتاق بازرگانی ایران گفت: تعطیلی پروژه‌های فنی و مهندسی عراق تأثیر منفی بر میزان صادرات کالا و خدمات از ایران به عراق خواهد داشت. سیدحمید حسینی در گفت‌وگو با فارس اظهار داشت: دولت عراق برای ادامه پروژه‌های فنی و مهندسی بودجه کافی ندارد، لذا به تمام پیمانکاران داخلی و خارجی دستور داده پروژه‌ها را تعطیل کنند. وی با بیان اینکه فعالیت این پروژه‌ها به لحاظ صادرات برای ما بسیار اهمیت دارد، اظهار داشت: قطعا فعالیت این پروژه‌ها، منجر به صادرات مصالح ساختمانی، میلگرد و کالاهای مورد نیاز برای تکمیل پروژه می‌شد و با توقف فعالیت پروژه‌های مذکور صادرات ایران به عراق نیز کمتر می‌شود.

■ ■ ■

جزئیات لایحه افزایش سرمایه

شرکت‌های بورسی

وزارت اقتصاد اخیرا لایحه‌ای با هدف حمایت از تأمین سرمایه شرکت‌های بورسی تدوین کرد. بر اساس لایحه وزارت اقتصاد، شرط اعمال مالیات با نرخ صفر بر بخشی از سود سال ۹۸، افزایش سرمایه شرکت‌های حاضر در بازار سرمایه از محل صرف سهام است. بر این اساس شرکت‌های پذیرفته‌شده در بورس که سال ۱۳۹۹ نسبت به افزایش سرمایه از طریق صرف سهام با سلب حق تقدم اقدام و حداکثر ۴ ماه پس از پایان سال مالی مستندات مربوط به ثبت افزایش سرمایه را به مرجع ثبت شرکت‌ها ارائه کنند تا سقف ۲۰ درصد مبلغ افزایش سرمایه بادشده از سود سال ۹۸ آنها، منوط به ارائه گواهی ثبت افزایش سرمایه مشمول مالیات به نرخ صفر می‌شود.

■ ■ ■

ظرفیت انرژی‌های تجدیدپذیر

به ۸۳۱ مگاوات رسید

ظرفیت در حال بهره‌برداری انرژی‌های تجدیدپذیر که تا پایان خردادماه امسال ۸۲۵ مگاوات بود، با افزایش همراه شده و به ۸۳۱ مگاوات رسید. به گزارش ایرنا، مجموع ظرفیت انرژی خورشیدی کشور تا پایان تیرماه ۶۴ نیروگاه به ۴۵ درصد رسیده و مجموع ظرفیت انرژی بادی کشور با داشتن ۲ نیروگاه بالغ بر ۳۴ درصد است. سهم سایر انرژی‌های تجدیدپذیر و بهرموری برق ۱۲ درصد متعلق به نیروگاه‌های برقی کوچک، ۷ درصد کاهش تلفات در شبکه برق، یک درصد از بازیافت حرارت و توربین‌های انبساطی و یک درصد هم متعلق به زیست توده است. انرژی‌های تجدیدپذیر تا پایان تیرماه توانسته ۱۴۳ هزار و ۵۰۰ میلیارد ریال سرمایه‌گذاری بخش خصوصی را جذب کند.